
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

1 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
 

 

Avviso pubblico per avvio procedura di individuazione di n. 24 unità di personale ATA per le esigenze 

dell’USR per la Calabria ai sensi del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, come convertito da Legge 

n. 106/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

    VISTO l’articolo 10, commi 3-bis e seguenti, del decreto-legge 31 maggio 2024, 

n. 71 recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno 

scolastico 2024/2025 e in materia di università e ricerca”, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n.106 del 26 luglio 2024 che, per le esigenze 

dell’Amministrazione periferica del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, assegna agli Uffici scolastici regionali, per l’anno scolastico 

2024/2025, un contingente complessivo di 242 unità di collaboratori 

scolastici e di 721 assistenti amministrativi e tecnici; 

VISTO il decreto del Ministro 8 agosto 2024, n. 166, in corso di registrazione, di 

ripartizione del predetto contingente, che assegna all’Ufficio Scolastico 

per la Calabria un contingente complessivo di n. 24 unità di personale 

scolastico, di cui 10 unità per il profilo di Assistente Ammnistrativo e 

Assistente Tecnico (ex Area B) e 14 unità per il profilo di Collaboratore 

Scolastico (ex Area A); 

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione del suddetto contingente tra le 

articolazioni organizzative di questo USR per la Calabria, delegando ai 

Dirigenti di ciascun Ufficio d’ambito territoriale l’espletamento della 

procedura finalizzata all’individuazione del personale da collocare in 

posizione di comando; 

 RITENUTO di individuare, con il presente atto, la tipologia di procedura da seguire e i 

criteri sulla base dei quali i Dirigenti dovranno effettuare l’individuazione del 

personale in parola; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

(Indizione procedura) 

 

È indetta la procedura di selezione di 10 Assistenti Amministrativi e tecnici e 14 Collaboratori 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

2 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
 

 

Scolastici da porre in posizione di comando presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

per l’a.s. 2024/2025, per lo svolgimento di attività a sostegno e supporto dell’azione amministrativa 

dell’USR. 

Il personale, nei limiti del contingente stabilito, sarà individuato tra i candidati in servizio presso le 

istituzioni scolastiche comprese nel territorio regionale. 

 

 

Articolo 2 

(Ripartizione Contingente) 

 

Con riferimento a quanto in premessa, il contingente assegnato a questo USR per la Calabria è 

ripartito come da tabella seguente tra i vari uffici in cui si articola l’USR stesso: 

 

UFFICIO Assistenti 

Amministrativi- 

Assistenti Tecnici 

Collaboratori 

Scolastici 

Direzione Generale 4 5 

Ambito Territoriale 

di Catanzaro 

2 4 

Ambito Territoriale 

di Crotone 

0 1 

Ambito Territoriale 

di Vibo Valentia 

0 1 

Ambito Territoriale 

di Cosenza 

0 1 

Ambito Territoriale 

di Reggio Calabria 

4 2 

TOTALE 10 14 

  Totale n. 24 posti 

 

Articolo 3 

(Requisiti per la partecipazione) 

 

Per la partecipazione alla selezione per titoli e colloquio è richiesto il possesso, all’atto della domanda, 

dello status di dipendente personale ATA con contratto di lavoro a tempo indeterminato, full-time, 

da almeno cinque anni compreso l’anno scolastico corrente, con conferma in ruolo nelle istituzioni 

scolastiche comprese nel territorio regionale.  

La domanda deve essere presentata per i posti riferiti alla qualifica professionale posseduta e solo per 

una sede tra quelle sopra previste in tabella. 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

3 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
 

 

Il personale che presenta domanda di assegnazione deve dichiarare la propria disponibilità a prestare 

servizio presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale - Direzione Generale o presso l’Ufficio 

Scolastico di Ambito territoriale, in base alla indicazione dell’ufficio per cui è stata inoltrata la 

domanda, nonché a permanere in tale posizione per tutta la durata dell’a.s. 2024/2025. 

 

Articolo 4 

(Presentazione della candidatura e termini) 

 

Le domande da parte del personale interessato ad ottenere il comando presso l’USR per la Calabria, 

redatte secondo l’allegato modello (ALLEGATO 1) dovranno pervenire, entro e non oltre il 

19/08/2024, ore 23.59,unitamente al curriculum vitae in formato europeo aggiornato e debitamente 

sottoscritto e alla copia un documento di riconoscimento in corso di validità, a una delle seguenti 

caselle di posta elettronica certificata (si ricorda che la trasmissione da un indirizzo di PEO 

all’indirizzo di PEC degli Uffici non è possibile in quanto il messaggio in tal caso non viene recepito 

dal server di ingresso):  

 

• per la Direzione Generale dell’USR per la Calabria: drcal@postacert.istruzione.it  

• per l’Ambito Territoriale di Catanzaro: uspcz@postacert.istruzione.it  

• per l’Ambito Territoriale di Cosenza: uspcs@postacert.istruzione.it 

• per l’Ambito Territoriale di Crotone: uspkr@postacert.istruzione.it 

• per l’Ambito Territoriale di Reggio Calabria: usprc@postacert.istruzione.it 

• per l’Ambito Territoriale di Vibo Valentia: uspvv@postacert.istruzione.it 

 

 

L’oggetto della e-mail dovrà contenere la seguente dicitura: Selezione avviso USR per la Calabria 

comando personale ATA a.s. 2024-2025_nome. cognome candidato_profilo candidato ____ (es. 

Selezione avviso USR per la Calabria comando personale ATA a.s. 2024-

2025_Mario.Rossi_Assistente_Amministrativo_). 

Le domande dovranno contenere le seguenti indicazioni:  

 

1. cognome, nome, luogo e data di nascita; profilo di appartenenza: Assistenti amministrativi 

e tecnici (ex area B), Collaboratori scolastici (ex area A); 

 

2. sede di titolarità e sede di servizio qualora non coincidano; 

 

3. Ufficio prescelto per lo svolgimento dell’incarico. 

 

Articolo 5 

(Commissioni di valutazione) 

 

Presso ciascun Ufficio è nominata, con atto del Direttore Generale, una apposita commissione di 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/
mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:uspcz@postacert.istruzione.it
mailto:uspcs@postacert.istruzione.it
mailto:uspkr@postacert.istruzione.it
mailto:usprc@postacert.istruzione.it
mailto:uspvv@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

4 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
 

 

valutazione preposta allo svolgimento delle attività di individuazione delle posizioni richiedenti il 

comando, composta da 3 componenti, individuati tra il personale ministeriale e presieduta da un 

dirigente dell’Ufficio. In via preliminare, le commissioni verificano il possesso del requisito di 

partecipazione da parte degli istanti, nonché l’eventuale sussistenza di cause di inammissibilità della 

domanda, adottando, qualora necessario, i relativi provvedimenti.  

Le commissioni procedono alle operazioni di competenza sulla base dei criteri di cui al presente atto 

e nel rispetto dei tempi e delle modalità previste.  

Ciascun Ufficio dell’USR dovrà pubblicare sul proprio sito istituzionale la relativa graduatoria entro 

il 29.08.2024. 

 

 

Articolo 6 

(Modalità selezione candidati) 

 

La selezione dei candidati, a cura delle Commissioni di cui all’art. 5, consisterà nell’esame dei 

titoli presentati (a cui potrà essere assegnato un punteggio massimo pari a 40 punti su 100), e  in 

un colloquio (a cui potrà essere assegnato un punteggio massimo pari a 60 punti su 100), 

finalizzato all’accertamento delle motivazioni e delle competenze coerenti con le esigenze 

dell’Ufficio.  

I titoli valutabili, e i punteggi conseguentemente attribuibili, sono i seguenti: 

 

A) TITOLI CULTURALI (max 10 punti):  

1. Dottorato di ricerca (p.5) 

2. laurea magistrale a Ciclo Unico, specialistica o di vecchio ordinamento (p. 3);  

3. laurea triennale (p. 2).  

4. master di secondo livello e specializzazione universitaria specificamente attinenti alle 

attività da svolgere (p. 2). Si valuta un solo titolo; 

5. master universitario di primo livello attinente alle attività da svolgere (p.1). Si valuta un 

solo titolo; 

6.   certificazione informatica specificamente attinente alle attività da svolgere (p. 1);  

 

B) TITOLI PROFESSIONALI (max 30 punti):  

1. per ogni anno di servizio, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, nel profilo per il 

quale si concorre (p. 1);  

2. per ogni anno di servizio prestato presso gli Uffici centrali o periferici del MIM, anche a 

titolo di distacco o comando (p. 5).  

 

Sulla base della valutazione delle domande pervenute, sarà ammesso a sostenere il colloquio 

volto ad approfondire le effettive esperienze e professionalità indicate nel curriculum vitae un 

numero di candidati pari al triplo (compresi eventuali ex aequo) delle posizioni richieste per 

ciascun profilo, per come ripartite ai sensi della tabella di cui all’art. 2 del presente avviso. 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale  
Via Lungomare 259 - 88100 CATANZARO - Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

5 
 

 Pec: drcal@postacert.istruzione.it ; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it C.F.: 97036700793 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 
 

 

Il punteggio massimo che la Commissione potrà assegnare ad ogni candidato è pari a punti 100, 

dato dalla somma massima attribuibile alla valutazione dei titoli pari a punti 40, ed alla somma 

massima della valutazione del colloquio pari a punti 60. 

In caso di parità di punteggio precede il candidato più giovane per età. 

 

Articolo 7 

(Sede e Durata dell’incarico) 

 

La sede di servizio di coloro che verranno individuati al termine della procedura sarà, in conformità 

a quanto espresso nella domanda, la Direzione Generale o l’Ufficio di Ambito territoriale richiesto, 

e l’orario settimanale di servizio consterà di 36 ore. 

Gli incarichi di comando saranno disposti dal Direttore Generale per la sede della Direzione e dai 

Dirigenti di Ambito Territoriale per i rispettivi Uffici per l’anno scolastico 2024/2025, con 

decorrenza 1° settembre 2024. 

Il servizio prestato durante il predetto periodo è equiparato a tutti gli effetti, giuridici ed economici, 

al servizio di ruolo presso le istituzioni scolastiche. 

Come previsto dal citato art. 10, comma 3/bis, Legge n. 106/2024, i posti destinati alla presente 

procedura sono provvisoriamente accantonati per l’a.s. 2024/25 e sugli stessi non possono essere 

disposte supplenze ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 124/1999. 

 

Articolo 8 

(Trattamento dei dati personali) 

 

Il trattamento dei dati personali dei candidati avviene a norma del D.Lgs. n. 196/2003, come 

modificato e integrato dal D. Lgs. n. 101/2018, secondo quanto specificato nell’allegata 

informativa (Allegato 2). 

 

Il presente bando viene pubblicato, in data odierna, sul sito web dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Calabria. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE   

Antonella Iunti 
                    
                   Allegati: 

All.1 - Modello domanda 

                       All.2 - Informativa sul trattamento dei dati personali - (art. 13 Regolamento UE 2016/679) 

                   Al sito WEB 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/

		2024-08-13T15:44:09+0200
	ANTONELLA IUNTI


		2024-08-13T15:47:36+0200
	protocollo




